
 
 

Esclarecimentos 
 

Perguntas: 
 

Boa tarde, 
  
Por gentileza, solicitamos os seguintes esclarecimentos a respeito do Pregão nº 
90002/2024: 
  
- Existirá algum ponto de encontro cedido pela Nittrans como Base Operacional 
para equipe de operação, com banheiros, vestiários, sala de descanso. Está 
claro no Edital, que a empresa deverá possuir um escritório administrativo nas 
proximidades do local de prestação do serviço. 
  
- Identificamos no Termo de referência a tabela 16, que trata dos itens de 
uniformes para motociclista, porém entendemos que essa função não está 
prevista neste TR. Está correta nossa compreensão?   
  
- A função de gerente de operações de trânsito precisa ter a formação de 
Engenheiro? Na composição de custo o salário para essa função está abaixo do 
piso do CREA. 
  
- Não está previsto no Termo de referência a contratação de veículos para 
operação, logo entendemos que nossos colaboradores não precisam estar 
habilitados para direção, está correto nosso entendimento? 
  
- Supondo que existe um local de encontro da Nittrans para a equipe operacional, 
como será feita a distribuição até os postos de trabalho? 
  
Aguardamos esses esclarecimentos para finalização de nossa proposta. 
  
Muito obrigada. 
  
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Resposta: 
 

Por gentileza, solicitamos os seguintes esclarecimentos a respeito do Pregão nº 
90002/2024: 

1. Existirá algum ponto de encontro cedido pela Nittrans como Base Operacional 
para equipe de operação, com banheiros, vestiários, sala de descanso. Está 
claro no Edital, que a empresa deverá possuir um escritório administrativo nas 
proximidades do local de prestação do serviço. 

 

R: A Nittrans possui uma Base Operacional nas proximidades da Sede, com toda 
infraestrutura de banheiros, vestiário e refeitório, podendo, caso seja do interesse da 
licitante, servir de ponto de encontro dos funcionários. 

 

2. Identificamos no Termo de referência a tabela 16, que trata dos itens de 
uniformes para motociclista, porém entendemos que essa função não está 
prevista neste TR. Está correta nossa compreensão? 

 

R: Parte dos operadores de trânsito precisam circular pelas vias com o uso de motocicletas, 
sendo estas motocicletas disponibilizadas pela NitTrans. Para a presente licitação se faz 
necessário um quantitativo de 30 uniformes completos para motociclistas. 

 

3. A função de gerente de operações de trânsito precisa ter a formação de 
Engenheiro? Na composição de custo o salário para essa função está abaixo 
do piso do CREA. 

 

R: Não necessita ter a formação de engenheiro, sendo suficiente o nível médio de 
escolaridade. 

 

4. Não está previsto no Termo de referência a contratação de veículos para 
operação, logo entendemos que nossos colaboradores não precisam estar 
habilitados para direção, está correto nosso entendimento? 

 

R: Todos os veículos usados na operação de trânsito são cedidos pela própria NitTrans, 
tornando necessário que, pelo menos, 50% dos colaboradores possuam CNH para 
categoria B, bem como haja, no mínimo, 30 colaboradores aptos categoria A. 

 

5. Supondo que existe um local de encontro da Nittrans para a equipe 
operacional, como será feita a distribuição até os postos de trabalho? 
 

R: Os colaboradores que ficarão em pontos fixos sairão de casa diretamente para o ponto 
de trabalho e os que possuem veículos partirão do ponto de encontro para a retirada do 
meio de locomoção.                    
A distribuição do ponto de trabalho é informada com antecedência, salvo quando ocorre 
algum imprevisto (acidente, desmoronamento, etc.) que o deslocamento é feito com 
urgência sem aviso prévio 


	Esclarecimentos
	Perguntas:
	Resposta:
	1. Existirá algum ponto de encontro cedido pela Nittrans como Base Operacional para equipe de operação, com banheiros, vestiários, sala de descanso. Está claro no Edital, que a empresa deverá possuir um escritório administrativo nas proximidades do lo...
	R: A Nittrans possui uma Base Operacional nas proximidades da Sede, com toda infraestrutura de banheiros, vestiário e refeitório, podendo, caso seja do interesse da licitante, servir de ponto de encontro dos funcionários.

	2. Identiﬁcamos no Termo de referência a tabela 16, que trata dos itens de uniformes para motociclista, porém entendemos que essa função não está prevista neste TR. Está correta nossa compreensão?
	R: Parte dos operadores de trânsito precisam circular pelas vias com o uso de motocicletas, sendo estas motocicletas disponibilizadas pela NitTrans. Para a presente licitação se faz necessário um quantitativo de 30 uniformes completos para motociclistas.

	3. A função de gerente de operações de trânsito precisa ter a formação de Engenheiro? Na composição de custo o salário para essa função está abaixo do piso do CREA.
	R: Não necessita ter a formação de engenheiro, sendo suficiente o nível médio de escolaridade.

	4. Não está previsto no Termo de referência a contratação de veículos para operação, logo entendemos que nossos colaboradores não precisam estar habilitados para direção, está correto nosso entendimento?
	R: Todos os veículos usados na operação de trânsito são cedidos pela própria NitTrans, tornando necessário que, pelo menos, 50% dos colaboradores possuam CNH para categoria B, bem como haja, no mínimo, 30 colaboradores aptos categoria A.

	5. Supondo que existe um local de encontro da Nittrans para a equipe operacional, como será feita a distribuição até os postos de trabalho?
	R: Os colaboradores que ficarão em pontos fixos sairão de casa diretamente para o ponto de trabalho e os que possuem veículos partirão do ponto de encontro para a retirada do meio de locomoção.                    A distribuição do ponto de trabalho é ...




